
COMUNE DI CASTROLIBERO
Provincia di Cosenza

IL SINDACO

Prot. n.

ULTERIORI DISPOSIZIONI PER GESTIRE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

COVID-19 A SEGUITO DELL’ART. 73 D.L. 17.03.2020: ABILITAZIONE ALLO

SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIOCONFERENZA,

VIDEOCONFERENZA E/O TELECONFERENZA.

RICHIAMATI:

LA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 31 gennaio 2020 recante
“dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
IL DECRETO LEGGE 30 luglio 2020 n. 83 convertito in LEGGE  25 settembre 2020 n.
124;
IL DECRETO LEGGE 7 ottobre 2020 n. 125 che ha disposto la proroga dello stato di
emergenza al 31 gennaio 2021;
LA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  7 ottobre 2020;
IL DECRETO LEGGE 17 marzo 2020 n.18  contenente “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19 ” convertito in LEGGE 24 aprile
2020 n. 27, che all’art. 27 comma 1dispone: “al fine di contrastare e contenere la diffusione
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza (…) i consigli
dei comuni (…) e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono  riunirsi secondo tali modalità, nel
rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del
consiglio o dal sindaco, purchè siano individuati sistemi che consentano di identificare con
certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 D.Lgs. 267/2000, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” ;
LA CIRCOLARE del Viminale in data 27 ottobre 2020 e la conseguente comunicazione
trasmessa dalla Prefettura-UTG di Cosenza con nota prot. n. 0106973 del 29.10.2020;
IL PROVVEDIMENTO SINDACALE prot. n. 5903 del 26 marzo 2020;

RITENUTO:
che l’evolversi della emergenza sanitaria derivante da Covid-19, impone alle
amministrazioni pubbliche l’adozione di misure organizzative temporanee per  “governare”
l’emergenza sanitaria in corso;

VALUTATO:
necessario ed opportuno adottare misure atte a garantire che lo svolgimento dei lavori della
Giunta Municipale possa assicurare la partecipazione a distanza dei componenti della
Giunta e del Segretario Comunale, nel rispetto del metodo collegiale;

PRESO ATTO:

Comune di Castrolibero - Via XX Settembre - 87040 Castrolibero - Centralino  0984/858012 - Fax 0984/856565
http://www.comune.castrolibero.cs.it e-mail : sindaco@comune.castrolibero.cs.it

Comune di Castrolibero (CS) - Prot. n. 0018835 del 03-11-2020

http://www.comune.castrolibero.cs.it


che  le nuove disposizioni di cui all’art. 1 lett. d punto 5 del DPCM 18 ottobre 2020,
successivamente confermate dall’art. 1 comma 9) lett. o del DPCM 24 ottobre 2020, non
sembrano applicarsi anche agli organi collegiali di promanazione elettiva, per i quali – ad
avviso del Dipartimento affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno – continua
invece ad applicarsi l’art. 73 del citato D.l. 17 marzo 2020, n°18 che, con l’obiettivo di
semplificare il funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza, consente, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo
tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal
Sindaco e dal Presidente del Consiglio;

PRESO ATTO:
che, pur non riscontrandosi un obbligo normativo di tenere le riunioni da remoto, gli enti
locali sono stati invitati a valutarne con attenzione l’opportunità;

RITENUTO:
altresì necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione
amministrativa del Comune di Castrolibero, definire linee guida relative allo svolgimento
delle sedute della Giunta Comunale a distanza con modalità telematica;

DISPONE

SONO EMANATE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE

L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 PER ABILITARELO SVOLGIMENTO

DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIOCONFERENZA,

VIDEOCONFERENZA E/O TELECONFERENZAEMANARE:

il Sindaco, gli Assessori e il Segretario Comunale, ferma la necessità della presenza fisica in1.

seduta di chi presiede la stessa, possono partecipare alla Giunta Comunale collegandosi con la

sala ove si svolge la seduta di Giunta, in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza

da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;

il Sindaco, o chi presiede la Giunta, e il Segretario Comunale possono firmare digitalmente i

documenti anche quando gli stessi si trovano fuori dalla sede comunale;

qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità telematiche, la

stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova il Presidente della riunione;

Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta

intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza;

Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala2.

ove si svolge la seduta di Giunta, i componenti collegati in audioconferenza, videoconferenza

e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;

Il collegamento audio/video deve essere idoneo:3.

a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che

intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza;

a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della

votazione;

Comune di Castrolibero - Via XX Settembre - 87040 Castrolibero - Centralino  0984/858012 - Fax 0984/856565
http://www.comune.castrolibero.cs.it e-mail : sindaco@comune.castrolibero.cs.it

Comune di Castrolibero (CS) - Prot. n. 0018835 del 03-11-2020

http://www.comune.castrolibero.cs.it


Comune di Castrolibero - Via XX Settembre - 87040 Castrolibero - Centralino  0984/858012 - Fax 0984/856565
http://www.comune.castrolibero.cs.it e-mail : sindaco@comune.castrolibero.cs.it

a consentire al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel

corso della seduta della Giunta Comunale;

a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla

votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;

il Servizio competente provvederà agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti

tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute

secondo le modalità di cui al punto 2;

il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla protezione dei4.

dati personali;

il presente provvedimento può essere esteso anche alle riunioni degli organismi interni;5.

nel caso in cui non si ricorra alle modalità da remoto e le riunioni si svolgano in presenza,6.

devono sempre essere messe in atto tutte le misure anticontagio che prevedono l’obbligo del

distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuali personali per

tutti i partecipanti.

il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.7.

Castrolibero 03 novembre 2020

Il Sindaco
 Giovanni Greco

Comune di Castrolibero (CS) - Prot. n. 0018835 del 03-11-2020

http://www.comune.castrolibero.cs.it

